⁴ Landgräfin Elisabeth Dorothea von Hessen-Darmstadt (s. Brief Nr. 69 Anm. 1).

⁵ Augsburg.

⁶ Vgl. Spizel an Spener (s. Anm. 2), Bl. 347^r: „Non deerit, ais, tunc quoque occasio bene de Ecclesia merendi, atque insigniter promovendi divinam gloriam, esto, sed nec illa ipsa destituitur in patria, ubi non contemendae messis spes affulget, dummodo unum vel alterum amotum fuerit obstaculum [...]“.

⁷ Spizel an Spener (ebd.), Bl. 347^r: „Accedit tum conscientiae propriae cura intensor, tum ingens desiderium perquirendae priscae pietatis vestigia, atque aedificandi per Scripta Ecclesiae [...]“.

scribuntur, nequeunt comparari cum eo fructu, qui ex directione tot Ecclesiarum ad DEI nutum expectari poterat.

De Tillekenio⁸ vestro hactenus nec verbum intellexi. An exitium si ruat
20 (quod adhuc propitius DEUS avertat) monitum et, quod fieri potuit, retrac-
tum se fuisse negare nequit.

Venit interim ad vos vel brevi veniet Dilfeldii scriptum Theosophia Hor-
bio-Speneriana⁹, verum miseret me hominis, qui nec Germanicum idioma
callet; nam quod Horbio¹⁰ meo imputat omnem vim, quam ipse etiam inesse
25 credit, perdit, si, quid vernacula lingua foret, intelligatur et suae constructioni
verba restituantur¹¹. Mihi imputat, quod nunquam in mentem; a me *θέσιν*
postulat syllogismo probandam, cui ipse contradico. Cumque Theologiam
illorum etiam laudat, qui in peccatis contra conscientiam vivunt adeoque
Spiritu cassi sunt, vel pudendus Sophista ludit et cum umbris pugnat (quando
30 enim negavi de rebus Theologicis naturalem scientiam vel, ut dixi, Philo-
sophiam de rebus sacris, humana industria comparari?) vel *θέσιν* impiam
tuetur, et cui totus S. Codex et analogia fidei repugnat. Nisi argumenti ipsius
dignitas mereretur nonnihil excoli et aliis ante oculos poni, ipse dignus non
erat, qui refelleretur. Nam legisse videtur tantundem esse atque refutasse; ut
35 similis homo videatur inepto pugili, qui cum ictum intentasset gravem, manu
fallente terram ita verberat, ut sui ictus gravitate ipse concidat. Sane DEO
gratias immortales ago pro ea victoria, quae apud bonos quosvis causae bonae
plurimum prodesse potest.

Interim scias superiori septimana Optimum nostrum Kriegsmannum¹²
40 Consil. Cameralis Palatini Electoris¹³ praesidem febre epidemia Mannhemii¹⁴
ad meliora evocatum esse. Valde me viri mors afflixit. Sed DEUM quis in-
cuset, in cuius manu omnes sumus et cuius viae non impervestigabiles magis
quam sanctissimae et optimae sunt¹⁵.

Unum adhuc, quid sub finem adiiciam; ex Holsatia¹⁶ amicus¹⁷ pius submi-
45 nistravit, ita scribens: Nonnemo¹⁸ me in secreto rogavit, ut ad Te scriberem,
ut, cum Cel[eberrimo] Spizelio utaris amico, ipsum amice moneres, consu-
leret et famae suae et illius, quem satis acerbe, quumque immerito tetigit in
Cantino, ni fallor, Atheismi. Scriptum illud¹⁹, quid pium est et ex aliorum